



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Salto do Jacuí

Ata de Audiência Pública para apresentação do Relatório de Avaliação das Metas Fiscais referentes ao 1º quadrimestre do exercício de 2025.

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e nove minutos reuniram-se em Audiência Pública na Câmara Municipal de Vereadores de Salto do Jacuí, o Vereador Presidente desta Casa Legislativa Jairo Salgado da Costa; o Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Contas Públicas Jucimar Borges da Silveira; os membros da referida Comissão Elaine de Araújo Baioto e Sandro Drum e a vereadora Fabiana Secretti; a Secretária Municipal da Fazenda Cassiana Calegari; a contadora da Prefeitura Municipal Catia da Rosa; a Diretora de Arrecadação do Poder Executivo Marcia Lorenzi Leitão; para a apresentação do Relatório de Avaliação das Metas Fiscais referentes ao 1º quadrimestre do exercício de 2025. A Audiência Pública foi aberta pelo Vereador Presidente da Comissão Jucimar Borges da Silveira. Em seguida tomou a palavra a Contadora da Prefeitura Municipal Catia da Rosa, a qual passou à apresentação do Relatório. Inicialmente destacou-se que esta Audiência Pública tem por objetivo abordar, de forma resumida, alguns aspectos considerados mais relevantes da execução orçamentária e financeira do exercício de 2025 e que ela ocorre para atender ao disposto no § 4º do art. 9º, assim como os objetivos previstos no § 1º do art. 1º ambos da LC 101/2000. Destacou-se que os números são originários dos relatórios resumidos da execução orçamentária do exercício de 2025, e, para melhores esclarecimentos, os resultados serão apresentados com detalhamentos das informações e acompanhados dos principais aspectos que condicionaram o desempenho da receita e da despesa. Foram projetados slides com todas as informações (relatório em anexo). Esse resultado permite verificar que as metas fiscais para o primeiro quadrimestre não foram atingidas devido à queda da Arrecadação. Nada mais havendo a se tratar, às dez horas e trinta e cinquenta minutos foram encerrados os trabalhos. Encerro a presente ata que vai assinada por todos os presentes.

Leitor, Jucimar Borges da Silveira, Elaine de Araújo Baioto, Sandro Drum, Fabiana Secretti, Jairo Salgado da Costa, Cassiana Calegari, Catia da Rosa, Marcia Lorenzi Leitão, Jucimar Borges da Silveira, Elaine de Araújo Baioto, Sandro Drum, Fabiana Secretti, Jairo Salgado da Costa, Cassiana Calegari, Catia da Rosa, Marcia Lorenzi Leitão.

AFIXADO

Em 30 / 05 / 2025

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 1º QUADRIMESTRE DE 2025

Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí

- Obedecendo à legislação vigente e ao dever cívico de prestar contas aos cidadãos, apresentamos por meio deste documento o Relatório de Avaliação das Metas Fiscais referentes ao 1º Quadrimestre de 2025, em cumprimento ao estabelecido no § 4º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, o qual determina que o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais do orçamento fiscal e de seguridade social ao final de cada quadrimestre.

FONTE DE INFORMAÇÃO

- Os números são originários dos relatórios resumidos da execução orçamentária do exercício de 2025, e, para melhores esclarecimentos, os resultados serão apresentados com detalhamento das informações e acompanhados dos principais aspectos que condicionaram o desempenho da receita e da despesa.

RECEITA

- Segundo o Balanço Orçamentário da Receita, o total anual previsto, foi estimado na Lei de Orçamento 2966/2024 para o **exercício de 2025** no montante de **R\$ 86.692.307,30**.
- A Receita efetivada no período de **Janeiro a Abril** foi de:
R\$ 30.854.871,84. (consolidado)
Tendo sido arrecadado: 35,59% no período

RECEITA

QUADRO 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA PREVISTA E REALIZADA

Discriminação	Previsão Anual (LOA)	Program. no Período	Realiz. no Período	% Real. Ano	% Real. Período
1 - Receitas Correntes	78.912.689,14	25.280.653,20	27.234.084,18	34,51	107,73
Receita Tributária	11.219.324,33	3.739.775,08	3.368.780,46	30,03	90,08
Receita de Contribuições	2.571.730,20	857.243,36	932.462,75	36,26	108,77
Receita Patrimonial	8.834.328,40	2.944.776,12	4.174.004,66	47,25	141,74
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	5.921,75	1.973,92	7.510,00	126,82	380,46
Transferências Correntes	54.976.714,54	17.301.994,76	18.600.769,55	33,83	107,51
Outras Receitas Correntes	1.304.669,92	434.889,96	150.556,76	11,54	34,62
2 - Rec. Intra Orçamentária	7.764.618,16	2.588.206,04	2.891.896,87	37,24	111,73
3 - Receitas de Capital	15.000,00	5.000,00	728.690,79	4.859,27	14.577,82
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	8.930,79	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital	15.000,00	5.000,00	719.960,00	4.799,73	14.399,20
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 (-) Dedução da Receita	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total da Receita	86.692.307,30	27.873.859,24	30.654.871,84	35,59	110,69

Fonte: Contabilidade

RECEITAS CORRENTES

- Total de Receitas Correntes previsto para o período Janeiro/Abril:
R\$ 25.280.653,20
- Total de Receitas Correntes realizado para o período Janeiro/Abril:
R\$ 27.234.084,18. Ficando 7,73% acima da meta estabelecida.

RECEITAS CORRENTES IMPOSTOS

IPTU

Previsão anual:R\$ 5.951.133,10

Arrecadado :R\$ 1.363.586,45

% Realizada: 22,91%

IRRF

Previsão anual:R\$ 2.370.301,12

Arrecadado:R\$ 976.459,44

% Realizada: 41,19%

RECEITAS CORRENTES TRIBUTÁRIAS

ITBI

Previsão anual: R\$ 587.261,14

Arrecadado: R\$ 149.741,10

% Realizada: 25,49%

ISSQN

Previsão anual: R\$ 1.618.766,04

Arrecadado: R\$ 643.505,18

% Realizada: 39,75%

RECEITAS CORRENTES IMPOSTOS

TAXAS

Previsão anual: R\$ 934.168,57

Arrecadado: R\$ 400.546,38

% Realizada: 42,87%

RECEITAS CORRENTES CONTRIBUIÇÕES

- As Receitas de Contribuições acumularam no ano, de Janeiro a Abril, o valor de R\$932.462,75, correspondendo a 36,26% da previsão anual. Relativamente aos valores projetados para o período, realizaram 108,77% da meta.

RECEITAS CORRENTES CONTRIBUIÇÕES

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

Previsão anual: R\$ 2.571.730,20

Arrecadado: R\$ 932.462,75

% Realizada: **36,26%**

CUSTEIO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Previsão anual: R\$ 497.882,82

Arrecadado: R\$ 172.129,99

% Realizada: **34,57%**

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES DA UNIÃO

COTA PARTE DO FPM - FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS

Previsão anual: R\$ 24.301.901,00

Arrecadado: R\$ 7.655.594,29

% Realizada: **31,50%**

COTA PARTE DO ITR

Previsão anual: R\$ 548.000,00

Arrecadado: R\$ 14.661,30

% Realizada: **2,67%**

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES DA UNIÃO

COTA PARTE DO FEP- FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO

Previsão anual: R\$ 394.539,49

Arrecadado: R\$ 147.329,92

% Realizada: **37,34%**

COTA PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS HÍDRICOS – CFRH

Previsão anual: R\$ 2.692.188,00

Arrecadado: R\$ 347.524,77

% Realizada: **12,90%**

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES DA UNIÃO

COTA PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS MINERAIS – CFEM

Previsão anual: R\$ 73.602,37

Arrecadado: R\$ 93.733,79

% Realizada: **127,35%**

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

Previsão anual: R\$ 2.414.809,76

Arrecadado: R\$ 889.313,70

% Realizada: **36,82%**

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FNAS

Previsão anual: R\$ 230.012,08

Arrecadado: R\$ 75.274,92

% Realizada: **32,72%**

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS PARA O FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE

Previsão anual: R\$ 736.465,35

Arrecadado: R\$ 283.733,16

% Realizada: **38,52%**

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

Previsão anual: R\$ 7.972.223,48

Arrecadado: R\$ 3.153.623,76

% Realizada: **39,56%**

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES DA UNIÃO

QUADRO 5 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – PREVISTAS E REALIZADAS

Discriminação	Previsão Anual	Realizada No Período	% Realiz.
Valores Recebidos do FUNDEB (I)	7.972.223,48	3.153.623,76	39,56
Valores Transferidos para o FUNDEB (II)	0,00	0,00	0,00
Ganho/Perda com o FUNDEB (I - II)	7.972.223,48	3.153.623,76	39,56

Fonte: Contabilidade

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

- Nas transferências do Estado, deve ser destacada a participação do Município no ICMS, cujos valores transferidos ao Município, no período em análise, foram de R\$ 4.352.868,51 correspondendo a 29,90% da expectativa anual, que é de R\$ 14.560.277,98. O comportamento dessa receita está diretamente ligado ao índice de participação do Município, que sofreu um decréscimo de 23,15% em relação ao ano anterior e, também, do decréscimo da atividade econômica no Estado.

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

COTA PARTE DO IPVA

Previsão: R\$ 2.428.002,43

Arrecadado: R\$ 1.042.207,65

% Realizada: 42,92%

COTA PARTE DO IPI

Previsão: R\$ 191.824,38

Arrecadado: R\$ 66.139,36

% Realizada: 34,47%

RECEITAS DE CAPITAL

- No grupo de Receitas de Capital temos as alienações de bens no valor de R\$ 8.930,79 e transferências de Capital no valor de R\$ 719.960,00 totalizando um valor de R\$ 728.890,79.

DESPESA E RESULTADO ORÇAMENTÁRIO

- Considerando todas as fontes de recursos, a Despesa Total liquidada, nela incluída a transferência da cota patronal para o RPPS, no período de Janeiro a Abril de 2025, apresentou uma execução superior à Receita Total realizada. Em valores acumulados, a correlação despesa total/receita total foi de -126.121,84, demonstrando um déficit de R\$ 126.121,84.
- **Esse resultado não permite confirmar o atingimento das metas fiscais para o exercício.**

CONCLUSÃO

- Os resultados apresentados permitem concluir que as metas de arrecadação e o limite de gastos estabelecidos na programação financeira não foram atendidos, evidenciando, assim, **a necessidade de ajustes na execução orçamentária e medidas administrativas para contenção de despesas** para fins de atingimento das metas fiscais de resultado primário e resultado nominal estabelecidos, bem como para o atendimento dos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal.